SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  EM  EDUCAÇÃO  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
MATO  GROSSO  DO  SUL  E  DOS  INSTITUTOS  FEDERAIS  DE  ENSINO  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL

Rua Portuguesa, 331 - Vila Maciel - Campo Grande - MS – CEP: 79070320 – CNPJ: 33.151.424/0001-06
Telefone: (67) 3388 - 9703 / 99306 – 8386 / E-mail: sistamsbr@gmail.com / www.sistams.org.br

Ofício nº 006/2026/SISTA/MS                               Campo Grande – MS, 14 de janeiro de 2026.

À
Ilma. Sra.
Profa. Dra. Andréa de Siqueira Campos Lindenberg
Superintendente do Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian – HUMAP
Campo Grande - MS
NESTA

Senhora Superintendente,

Considerando a decisão de nossa Assembleia Geral Ordinária do Sindicato dos

Trabalhadores em Educação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul e dos Institutos Federais de Ensino de Mato Grosso do Sul - SISTA/MS, realizada
no dia 13 de janeiro de 2026, onde foi aprovado 24 (vinte e quatro) horas de
Paralisação Nacional, para o dia 19 de janeiro de 2026, considerando o Calendário
Nacional, aprovado em Plenária da nossa Federação - FASUBRA-Sindical em março
de 2025, na cidade de Brasília - DF, na qual aprovou-se, que estaremos realizando
paralisações, alertando o Governo, para que se cumpra todos os pontos de nosso
Termo de Acordo de Greve/2024.

Considerando o NÃO-CUMPRIMENTO de todos os pontos de nosso Termo

de Acordo;

Considerando que haverá Reunião do Governo no dia 19 de janeiro de 2026 e;

Considerando que na nossa Assembleia Geral Ordinária, realizada na data de

(13/01/2026) aprovamos, 24h de Paralisação Nacional, seguindo as deliberações da
Plenária da FASUBRA.

Portanto, informamos a Vossa Excelência, que foi aprovado em nossa
Assembleia 01 (um) dia de Paralisação Nacional, a ser realizada no dia 19 de
janeiro de 2026 (segunda-feira).

Por ser, 01 (um) dia de mobilização e paralisação, estamos informando a Vossa
Excelência, e que desdobre a informação as chefias imediatas, para que não haja
qualquer forma de cerceamento de participação dos servidores interessados, em
participar de nossas atividades.

Atenciosamente,

Adriane Lucelli Maier
Coordenação Geral